CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE
Gabinete da Presidência

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2017

A Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará o processo de DISPENSA conforme descrito abaixo:

Objeto: Contratação de prestação de serviços para elaboração do PMOC (Plano de Manutenção,
Operação e Controle) e para realizar manutenção preventiva e corretiva do sistema de climatização
instalado  nas  dependências  da  Câmara  Municipal  de  Vereadores  de  Arroio  do  Padre/RS,  com
lavagem  e/ou  troca  de  filtros  dos  aparelhos  de  ar  condicionado,  limpeza  das  cortinas  de  ar  e
deslocamentos até a sede da Câmara, localizada na Av. Dezessete de Abril, nº 347. Centro. Arroio do
Padre/RS,  conforme  especificações  e  quantidades  detalhadas  na  especificação  e  no  Termo  de
Referência, em anexo. Segue ainda em anexo a minuta do contrato.

Julgamento do certame: O julgamento será por preço global.

Pessoa Física: Para efeitos de classificação,  sobre o preço proposto por profissional  autônomo,
serão  acrescidos  os  encargos  previdenciários  a  ser  suportado  pela  Câmara  de  Vereadores,
correspondente ao percentual de 20% (vinte por cento), calculado sobre a base de cálculo de 20%
(vinte por cento) incidente sobre o valor da proposta financeira.

Pessoa Jurídica: Será vencedora a menor proposta global.

Documentação a ser apresentada pelo vencedor do certame:

Pessoa Física:

a) Cédula de Identidade;
b) Prova de Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
c) Alvará de Folha Corrida;
d) Certidão Negativa de Tributos Estaduais (com código de autenticação ou assinatura do servidor
responsável);
e) Registro da profissão de engenheiro mecânico no Conselho Regional de Classe.

Pessoa Jurídica:

a) Cédulas de Identidade dos Diretores da empresa;
b) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
c) Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
d) Certidão Negativa de Tributos Estaduais (com código de autenticação ou assinatura do servidor
responsável);
e) Certidão de Regularidade do FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - expedido pela
Caixa Econômica Federal;

Av. Dezessete de Abril, nº 347. Centro. CEP: 96.155-000. Arroio do Padre/RS.
CNPJ: 04.329.826/0001-50. Telefone/Fax: (53) 3224-9126.

E-mail: cmarroiodopadre@gmail.com | Site: www.arroiodopadre.rs.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE
Gabinete da Presidência

f) CNDT - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante
apresentação  de  Certidão  Negativa,  nos  termos  do  título  VII  –  A da  Consolidação  das  Leis  do
Trabalho, aprovada pelo Decreto – Lei n° 5.452, de 1º de maio de 1943;
g) Registro da empresa e da profissão de engenheiro mecânico responsável no Conselho Regional
de Classe.

Prazo após a homologação do processo licitatório: O prazo estipulado para a elaboração do
PMOC (Plano de Manutenção, Operação e Controle), será de 05 (cinco) dias corridos, contados a
partir da emissão do empenho. O prazo para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva do sistema de climatização será de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da emissão do
empenho.

Forma de Pagamento: O valor da elaboração do PMOC, bem como os valores da prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de climatização,  com fornecimento de
lavagem e/ou troca de filtros dos aparelhos  de ar  condicionado  e  limpeza  das cortinas  de ar  e
deslocamentos até a sede da Câmara, deverão estar especificados com o valor total do contrato,
onde serão pagos em 06 (seis) parcelas iguais à Contratada mensalmente, até o 5º (quinto) dia útil
de cada mês,  mediante cheque ou crédito bancário em conta-corrente, após a apresentação das
faturas e respectivas notas fiscais, em caso de pessoa jurídica ou RPA (Recibo de Pagamento a
Autônomo), no caso de pessoa física, verificadas e atestadas pelo Fiscal designado pela Câmara
Municipal de Vereadores.

Encargos - Pessoa Física: Será descontado do contratado o valor de 11% a título de INSS e 3% de
ISS sobre o valor da nota fiscal. Sobre o valor da proposta será acrescentado 20%, o qual a Câmara
pagará, tendo em vista o pagamento do RPA (Recibo de Pagamento a Autônomo), a título de INSS.

Encargos - Pessoa Jurídica: Sobre o valor da nota fiscal será retido 3%, a título de ISS.

O orçamento deverá ser encaminhado à Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre,
até  as  10h  do  dia  18  de  maio  de  2017,  para  o  e-mail  cmarroiodopadre@gmail.com  ou  para  o
endereço: Av. Dezessete de Abril, nº 347. Centro. CEP: 96.155-000. Arroio do Padre/RS.

Arroio do Padre, 17 de maio de 2017.

___________________________________
Rui Carlos Peter

Presidente da Câmara de Vereadores
Arroio do Padre – RS

Av. Dezessete de Abril, nº 347. Centro. CEP: 96.155-000. Arroio do Padre/RS.
CNPJ: 04.329.826/0001-50. Telefone/Fax: (53) 3224-9126.

E-mail: cmarroiodopadre@gmail.com | Site: www.arroiodopadre.rs.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE
Gabinete da Presidência

Especificação:

Objeto: Contratação de prestação de serviços para elaboração do PMOC (Plano de Manutenção, Operação e
Controle)  e  para  realizar  manutenção  preventiva  e  corretiva  do  sistema  de  climatização  instalado  nas
dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre/RS, com lavagem e/ou troca de filtros
dos  aparelhos  de  ar  condicionado,  limpeza  das  cortinas  de  ar  e  deslocamentos  até  a  sede  da  Câmara,
localizada  na  Av.  Dezessete  de  Abril,  nº  347.  Centro.  Arroio  do  Padre/RS,  conforme  especificações  e
quantidades detalhadas na especificação e no Termo de Referência, em anexo.

Em atendimento à Portaria nº 3523, de 28 de Agosto de 1998, do Ministério da Saúde, à Resolução ANVISA -
RE nº 174 de 24 de Outubro de 2000 e à Resolução ANVISA - RE nº 09 de 16 de Janeiro de 2003.

Item: Descrição: Valor máximo global:

I Elaboração do PMOC (Plano de Manutenção, Operação e Controle);

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema
de  climatização  instalado  nas  dependências  da  Câmara  Municipal  de
Vereadores de Arroio do Padre/RS e lavagem e/ou troca de filtros para 02
(dois)  aparelhos de ar  condicionado,  com as seguintes especificações:
Aparelhos de ar condicionado de 60.000 BTU/h cada; Ar condicionado tipo
Piso-Teto;  Ciclo  Quente/frio;  Gás  refrigerante  R-410A;  Classificação
energética  classe  C;  Capacidade de refrigeração  (KW/h)  14,07;  Vazão
máxima de ar (m3/min) 29,75; Possui regulador de velocidade; Potência
elétrica  consumido  –  aquecimento(W)  4400;  Possui  funções  de  timer,
sleep, swing, turbo; Função de desumidificação; Tensão de 380V; Controle
remoto; Controle de temperatura estável; Sistema de filtro lavável; Marca:
Elgin;

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema
de  climatização  instalado  nas  dependências  da  Câmara  Municipal  de
Vereadores de Arroio do Padre/RS e limpeza para 02 (duas) cortinas de
ar,  com as seguintes especificações:  Cortinas de ar  de 0,90 cm; Com
controle  remoto;  Tensão de trabalho de 220V;  Controle  de velocidade;
Baixo ruído; Marca: Elgin.

Deslocamentos  para  realização  dos  serviços  até  a  sede  da  Câmara
Municipal de Vereadores de Arroio do Padre, localizada na Av. Dezessete
de Abril, nº 347. Centro. Arroio do Padre/RS.

Pessoa Física:
R$ 3.900,00

Pessoa Jurídica:
R$ 4.680,00

Observação: O critério
utilizado para

composição do valor
máximo da Pessoa

Jurídica corresponde ao
menor valor orçado por

Pessoa Física mais o
acréscimo de 20% (vinte

por cento), a título de
INSS.

Arroio do Padre, 17 de maio de 2017.

___________________________________
Rui Carlos Peter

Presidente da Câmara de Vereadores de Arroio do Padre

Av. Dezessete de Abril, nº 347. Centro. CEP: 96.155-000. Arroio do Padre/RS.
CNPJ: 04.329.826/0001-50. Telefone/Fax: (53) 3224-9126.

E-mail: cmarroiodopadre@gmail.com | Site: www.arroiodopadre.rs.leg.br